
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

5963939-1 RAQUEL MELO NASCIMENTO 061.951.452-38 15

 MARIA CLÁUDIA VENTURA DE SÁ PENSADOR 448.406.912-15 15

5900437-5 JAIRO SOUZA DA SILVA 608.743.502-63 12,½

 MÁRCIO DA COSTA MENDES 854.350.312-49 2,½

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 21 de novembro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 878996

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 156/2022-GAB, de 21 de novembro de 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo Nº 2022/1465544.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Alegria dos Santos Leite, matrícula nº 8000734/2, 
ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotada nesta Audi-
toria Geral do Estado - AGE, Licença Gala, no período de 18/11/2022 a 
25/11/2022, conforme inciso II do Art. 72, do RJU.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 879145

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 157/2022-GAB, de 21 de novembro de 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo Nº 2022/1399101.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Rogério Luiz Arruda de Figueiredo, matrícula nº 
57196324/1, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotado 
nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 12/12/2022 a 10/01/2023, correspondente ao Triênio de 
07/05/2017 a 06/05/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 878638

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 017/2022-AGE
Processo Nº 2022/1380790
Data da Assinatura: 18/11/2022
Vigência: 18/11/2022 a 17/11/2023
Valor Global Estimado: R$ 50.370,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 01/2021-SEPLAD
Objeto:
Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de aparelhos 
de ar condicionado, juntamente com a instalação, para atender as neces-
sidades da Auditoria Geral do Estado - AGE, conforme as especificações 
constantes no Edital do Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 01/2021 e 
Termo de Referência.
Contratado: R FIGUEIRO PEREIRA & CIA LTDA - EPP
CNPJ N°: 09.241.070/0001-06
Endereço: Rua Prof. Nelson Ribeiro Nº 51, CEP 66.050-420, Bairro do Te-
legrafo, Belém/Pa.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04122129784090000
Fonte de Recurso: 0301000000 e 0101000000
Natureza de Despesa: 449052 e 339039
Plano Interno: 4200008409E e 4200008409C
Fiscal do Contrato: Silvio Rogério Baganha da Silva, Matrícula Nº 51855744/4;
Fiscal Substituto do Contrato: Filipe José Gianino Monteiro, Matrícula Nº 5946619/1.
Ordenador de Despesas: Andréa do Nascimento Pinto.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 878748

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 023/2021 PROCESSO Nº 2021/990636
OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem por finalidade a prorrogação do 
prazo de vigência por 12 meses.
 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: DENISE L F BARROS EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 
26.986.764/0001-91
 VIGÊNCIA: fica prorrogada a vigência do CONTRATO nº 023/2021 por 12 
(doze) meses, com data inicial em 24 de novembro de 2022 e data final 
em 23 de novembro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento tem como fundamento 
a Lei n.º 8.666, de 1993, nos termos do art. 65, I, b e § 1º .
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2022
 ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 879136

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 284 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária em 
favor dos servidores listados abaixo para realização da roda de conversa, 
assessoramento e monitoramento técnico do empoderamento e empreen-
dedorismo feminino, realizado no distrito de Mosqueiro/PA, no dia 14 de 
outubro de 2022.

SERVIDOR MATRÍCULA

Claudilene Souza Maia 5894774/3

Gerson Antônio de Andrade Rayol 5946828

Isabella Fernanda Ferreira Lobo 5922940/2

Luana Natasha da Silva Ribeiro 5960402/1

Monica Tapajós da Silva 57218121

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 878768

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 030/2022
PROCESSO Nº 2022/1353677
OBJETO: a Execução do projeto “CAMPEONATO BRASILEIRO DE SURF EM 
ÁGUA DOCE” visa realizar um evento de Campeonato de Surf realizado em 
praias de água doce na ilha de Mosqueiro, Distrito de Belém.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARAPAZ
CONTRATADA: FEDERAÇÃO PARAENSE DE SURF, CNPJ 04.914.291/0001-84
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 0101
Ação: 227161
PI: 22DEMP00519
Valor: R$ 100.000,00
CONTRAPARTIDA: R$ 5.000,00
VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de publicação e terá vigência até 28 
de novembro de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação da PARAPAZ

Protocolo: 879208


